
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA 

RISORSE UMANE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 09/ N.M. del 29/11/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  860 

 del 22/12/2017
 
 
OGGETTO: Addobbi natalizi luminosi ed impianto di filodiffusione- Comitato Feste Patronali - 

Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso: 
 che con deliberazione n. 191 in data 28 novembre 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale, vista la proposta avanzata dal Comitato Feste Patronali che, con 
nota acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 24.11.2017, “dà la propria piena disponibilità 
ad occuparsi, come negli anni passati, dell’installazione delle caratteristiche decorazioni luminose”, 
comunicando che “è stata preventivata la spesa di € 21.000,00 comprensiva dell’impianto di 
filodiffusione e di IVA”, ha fornito indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia di 
avvalersi, in occasione delle festività natalizie, del Comitato Feste Patronali per la installazione di 
addobbi natalizi luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle seguenti strade e 
zone della città: Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, Via Marconi, Viale Aldo Moro, Piazza 
Garibaldi; via Bovio, via Roma, via XX Settembre, via De Bellis, via Trento, viale Virgilio, via 3 
Novembre, via Mazzini, villa comunale, n. 4 portali di Chiese, il Convento, centro storico, n. 5 
ingressi della città; 
 che con il medesimo atto è stato, altresì, stabilito: 
“di demandare, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, al competente Responsabile ogni 
attività necessaria per dare affidata e realizzata l’attività in oggetto, ivi compreso il relativo impegno 
di spesa, garantendo il più compiuto ed efficace impiego della somma, come comunicata 
necessaria dallo stesso Comitato Feste Patronali, nonché l’acquisizione, a mezzo del medesimo 
stesso Comitato, della prevista documentazione di conformità alle vigenti normative di settore; 
di dare atto che la somma quantificata necessaria, entro il limite massimo di € 21.000,00 per la 
installazione di addobbi natalizi luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle 
strade, tutte elencate al punto 1) che precede, sarà erogata, in favore del Comitato Feste 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Patronali, quale contributo a titolo di rimborso spese a sostenersi per l’attività in oggetto, 
stabilendo, fin d’ora che lo stesso potrà subire variazioni in diminuzione nel rispetto dell’ammontare 
totale della spesa, come riveniente da apposita documentazione contabile; 
di prenotare la complessiva somma di € 21.000,00 al competente capitolo del bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, che presenta la necessaria capienza”; 
 Valutato che la collaborazione con il Comitato Feste Patronali, che opera senza fine di 
lucro, in favore della comunità castellanese risulta proficua ed efficace per questo Ente che, può 
avvalersi così della capacità tecnica maturata nel settore di riferimento dal Comitato, in virtù della 
esperienza derivante dalla organizzazione e realizzazione delle annuali Feste Patronali che si 
svolgono nella città (11/12 gennaio – ultima domenica di aprile – 21 agosto); 
  Ritenuto, in ragione di tanto, di impegnare il Comitato Feste Patronali per la 
individuazione, anche a mezzo di comparazione di progetti e preventivi, di idonea azienda, in 
possesso di tutti i requisiti tecnico-professionali necessari, per la installazione di addobbi natalizi 
luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle strade e zone della città 
interessate, nel periodo natalizio, da iniziative di animazione ed intrattenimento, tutte, tra l’altro, 
elencate nella già richiamata Deliberazione di G.C. n. 191/2017; 
  Ritenuto, altresì: 

• di impegnare lo stesso Comitato Feste Patronali ad acquisire, per la circostanza, 
ogni necessaria e prescritta documentazione dimostrante il possesso, da parte 
della ditta individuata, dei requisiti tecnico-professionali, in uno con la regolarità 
contributiva, la prevista copertura assicurativa, nonché ogni documentazione 
certificativa della conformità dell’impianto, per come realizzato, alle vigenti 
normative di settore; 

• di assumere, in proposito, idoneo impegno di spesa per complessivi € 21.000,00 al 
cap. PEG 737 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, 
epigrafato: “Contributi al Comitato Feste Patronali”; 

 Dato Atto che, in esecuzione degli indirizzi di cui alla Deliberazione di G.C. n. 191/2017, si 
procederà alla erogazione, in favore del Comitato Feste Patronali, della somma quantificata 
necessaria, entro il limite massimo di € 21.000,00, quale contributo a titolo di rimborso spese a 
sostenersi per l’attività in oggetto, dando atto che lo stesso potrà anche subire variazioni in 
diminuzione, nel rispetto dell’ammontare totale della spesa sostenuta, che dovrà essere 
dimostrata con apposita documentazione fiscale; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 
Per le e motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1 Di impegnare il Comitato Feste Patronali, avvalendosi della consolidata esperienza e capacità 
tecnica propria dello stesso, per la individuazione, anche a mezzo di comparazione di progetti e 
preventivi, di idonea azienda, in possesso di tutti i requisiti tecnico-professionali necessari, per la 
installazione di addobbi natalizi luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle 
strade e zone della città interessate da iniziative di animazione ed intrattenimento, tutte, tra l’altro, 
elencate nella già richiamata Deliberazione di G.C. n. 191/2017; 
 
2 Di impegnare, altresì, lo stesso Comitato Feste Patronali ad acquisire, per la circostanza, ogni 
necessaria e prescritta documentazione dimostrante il possesso, da parte della ditta individuata, 
dei requisiti tecnico-professionali, in uno con la regolarità contributiva, la prevista copertura 
assicurativa, nonché ogni documentazione certificativa della conformità dell’impianto, per come 
realizzato, alle vigenti normative di settore; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
3 Di assumere impegno di spesa per la complessiva somma di € 21.000,00 da imputare al 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, cap. PEG 737 epigrafato: “Contributi 
al Comitato Feste Patronali”; 
 
4 Di dare atto che, in esecuzione degli indirizzi di cui alla Deliberazione di G.C. n. 191/2017, si 
procederà alla erogazione, in favore del Comitato Feste Patronali, della somma quantificata 
necessaria, entro il limite massimo di € 21.000,00, quale contributo a titolo di rimborso spese a 
sostenersi per l’attività in oggetto, dando atto che lo stesso potrà anche subire variazioni in 
diminuzione, nel rispetto dell’ammontare totale della spesa sostenuta, che dovrà essere 
dimostrata con apposita documentazione fiscale; 
 
5 Di stabilire che si procederà alla erogazione, in favore del Comitato Feste Patronali, della 
somma dovuta senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della stessa, previa la sola 
presentazione di apposita rendicontazione corredata da debita documentazione fiscale; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 
  

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 
 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/11/2017 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30.11.2017 si attesta 
la relativa copertura finanziaria. 
 
Impegno 1229/2017  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

dott. Cosimo Cardone 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




